Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0176/2022
Em, 07 de fevereiro de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
DESENVOLVA POLOS TECNOLÓGICOS PARA
PESQUISAS E APOIO PEDAGÓGICO PARA
ALUNOS DA REDE PÚBLICA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que desenvolva  polos tecnológicos para pesquisas e
apoio pedagógico para alunos da rede pública.

Sala das Sessões, em 07 de fevereiro de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Considerando que a tecnologia é uma ferramenta importante nos dias atuais para
a construção do saber e que ainda é um privilégio de quem tem mais recursos
econômicos; considerando que a educação é um direito de todos e que a inclusão um
dever do Estado; considerando ainda que os problemas socioeconômicos foram
agravados pela pandemia.

 Solicito ao Prefeito que desenvolva Polos Tecnológicos de apoio a educação para

que alunos tenham acesso a equipamentos digitais ( computadores e internet)   para
pesquisas e estudos com monitoria. Esses espaços digitais permitiriam desenvolvimento
de habilidades e conhecimentos a nossas crianças e adolescentes e serviria de apoio às
atividades escolares.

 Tecnologia educacional é o emprego de recursos tecnológicos no processo de

ensinar aprimorando o processo de ensino e aprendizagem. O acesso a tecnologia
colabora na formação cidadã e permite desenvolvimento de novas habilidades.

 Diante do exposto, solicito apoio dos Nobres Vereadores.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com